
 

 

 

 

 

 

 

 

「目標」「めあて」を意識して  校長 関根 祐一 

秋のコスモスやキバナコスモスと、夏のマリー

ゴールドやペンタスが、一緒にきれいな花を咲か

せてくれている運動場で、今、子どもたちは運動

会に向けて一生懸命に練習しています。先にある

音楽会もそうですが、みんなが一つの目標・目的

に向かって、自分の力を高め、協力し支え合って

全体の力をより大きくしていこうと励む姿には、

普段にも増して

一層輝きを感じ

ます。今年も素晴

らしい運動会に

なるものと期待

で一杯です。 

また、先月４日（水）・５日（木）には栃木県日

光市方面へ修学旅行に行って参りました。６年生

の子どもたちは、判断よく「けじめ」をもって行動

でき、大変頼もしかったです。互いに声を掛け合

い、協力して活動を充実させる・みんなで活動を

楽しむ姿が随所に見られ、今年も大変素晴らしい

修学旅行となりました。ご支援いただきました保

護者の皆様

にあらため

まして感謝

申し上げま

す。 

 

こうした一つ一つの取組をとおして得られる充

実感・達成感が、自分の中の自信や学年の自慢・誇

りとなり、次の取組へのエネルギーに繋がってい

くのだと思います。 

この１０月は、４月から始まる１年度のちょう

ど中間点です。１年で見れば残り３か月の頑張り

どころ、２学期という視点では１か月が過ぎ運動

会も頑張ってこれからの取組を見据えていく適時、

といえるポイントです。今年（今年度）の目標・め

あて、あるいは２学期の目標・めあてを、ここで再

度確かめ、これまでの取組を整理してみるとよい

のではないでしょうか。できたこと、頑張れたこ

と、あるいは、もう少しという反省を含め、振り返

りをエネルギーにして、当初の目標・めあての達

成に向け、あらためてスタートする好機にできれ

ばと思うのです。 

今月もご支援・ご協力をいただけますよう、何

卒よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

所沢市立中富小学校 学校通信第６号 

令和元年１０月１日発行 

中富小だより 
学校教育目標 

「なかよく かしこく たくましく」 

三つの約束 

○あいさつ 

○整理整頓 

○時間を守る 

1 年生 44 名 4年生 55 名  

2 年生 50 名 5年生 57 名 

3 年生 43 名 6年生 56 名 

5 組    4 名 

全校児童数   309 名 

児

童

数 

◎中富小学校子ども“見守り隊”の皆様と定期的
に連絡会議をもたせていただいています。９月
６日（金）の第２回全体連絡会議でも、多くの
見守り隊の方に参加いただきました。「子どもた
ちから元気をもらっています。」という温かな言
葉をいただくとともに、集団登校の様子や下校
時の様子、放課後の公園の様子、学区域の交通
事情等について情報交換・協議ができました。 

【お願い】見守り隊の皆様との連絡会議、また、
日頃登校指導をしていて感じることから次のこ
とについてご協力をお願いいたします。 

 ◇あいさつについて、高まりが見られており、
連絡会議でも先述のような言葉をいただいて
いるところですが、引き続き、お世話になっ
ている地域の方や、見守り隊の方、友達、友
達の家の人へ進んであいさつができるよう声
かけをお願いします。 

 ◇登校班の集合時刻どおりに集まって、班のみ
んなで揃って出発できるよう、各ご家庭でご
支援をお願いします。 

◎一列歩行での登校班登校、離れたりバラバラに
なったりせず班でしっかりまとまっての登校に
取り組んでいます。この取組に向け９月９日
（月）に班長・副班長会議を行いました。 

【お願い】 
 ◇ご家庭でも、一班ずつの一列歩行、登校班で

しっかりまとまっての登校について声かけを
お願いします。可能であれば、見届け・見守
りにご協力をいただけますと助かります。 

交通指導員さんを募集しています 
現在、「日大角」の交通指導員さんを募集しています。お力をお貸しいただける方は、市役所交通安全課へ

ご連絡ください。      所沢市役所交通安全課 ℡2998-9140 

お知らせ と お願い 

ランチルームの掲示物 

２日目 朝の集い風景 


